
1616 F. t. 1. vedr. åben uddannelse m.v. 

Til nr. 11 
Uddannelsesinstitutioner, der er godkendt til at ud- 

byde erhvervsrettet voksen- og efteruddannelse, kan 
vælge at udlicitere visse uddannelsesopgaver -  f.eks. 
nærmere bestemte dele af en arbejdsmarkedsuddan- 
nelse eller et enkeltfag - til private virksomheder m.v., 
der besidder særlige kompetencer på området. Place- 
ringen hos en underleverandør sker på den godkendte 
udbyders ansvar og under dennes opsyn. 

Der foreslås indført en bemyndigelse for undervis- 
ningsministeren til at udpege bestemte delelementer 
af uddannelser og uddannelsesaktiviteter, der er opta- 
get i en fælles kompetencebeskrivelse, som særligt 
velegnede til udlicitering til private og samtidig her- 
med stille som tilskudsbetingelse for de godkendte 
udbydere af de pågældende aktiviteter, at institutio- 
neme gennemfører en udbudsforretning vedrørende 
disse elementer. 

I de fælles kompetencebeskrivelser vil blandt andet 
blive optaget de mål fra de nuværende arbejdsmar- 
kedsuddannelser samt enkeltfag fra en grundlæggen- 
de erhvervsrettet uddannelse, som findes relevante for 
kompetencebeskrivelsens jobområde. Et sådant job- 
område kunne f.eks. være chauffør til godstransport 
med lastbil over 3500 kg eller personbefordring med 
busser. Dette jobområde er rettet mod erhvervelse af 
kørekort, og uddannelserne indeholder en række teo- 
retiske og praktiske chaufførfaglige emner, såsom 
surring, stuvning, køretøjets opbygning, ergonomi, 
sikkerhed, kundeservice m.m. Uddannelserne inde- 
holder også den teoretiske færdselslære, der fører til 
aflæggelse af den teoretiske del af køreprøven til de 
forskellige kørekortkategorier. Endvidere er der den 
praktiske øvelseskørsel, der gennemføres på offentlig 
vej, og som fører til aflæggelse af den praktiske del af 
køreprøven til de forskellige kørekortkategorier. 

Med undervisningsministerens bemyndigelse tæn- 
kes der blandt andet på de private kørelærere, som vil 
kunne overtage såvel den teoretiske som den praktiske 
del af kørekortuddannelser ved, at kørekortuddannel- 
seme delvist gennemføres af de private kørelærere 
som underleverandør for de godkendte udbydere af 
arbejdsmarkedsuddannelserne. 

Også på andre uddannelsesområder kan der være 
delelementer i en arbejdsmarkedsuddannelse, som 
med fordel kan udliciteres til private virksomheder 
m.v., som har udstyret og ekspertisen inden for de på- 
gældende områder. Bemyndigelsen giver mulighed 
for en dynamisk udvikling, hvor flere delelementer 
over tid af ministeren henføres til pligtmæssige ud- 
budsforretninger. 

Undervisningsministeren kan i forbindelse med an- 
vendelsen af bemyndigelsen bestemme, at de alminde- 
lige regler om udbudsforretninger, der i dag fremgår af 
Finansministeriets cirkulære om udbud og udlicitering 
af statslige drifts- og anlægsopgaver, skal finde anven- 
delse. Disse regler gælder allerede i dag for uddannel- 
sesinstitutioner under Undervisningsministeriet, dog 
ikke for så vidt angår uddannelsesopgaven. 

Undervisningsministeren kan i forbindelse med 
identifikationen af, hvilke delelementer af en uddan- 
nelse eller uddannelsesaktivitet der skal henføres til 
pligtmæssige udbudsforretninger, bestemme, hvilke 
omstændigheder der konkret udløser udbudspligten. 
Det kunne f.eks. være, at en privat virksomhed eller 
lignende i udbyderinstitutionens geografiske opland 
over for institutionen skriftligt fremsætter anmodning 
om iværksættelse af udbud. Derved opnår private 
virksomheder m.v. en slags "udfordringsret". Der vil 
i den forbindelse kunne stilles krav om, at den pågæl- 
dende virksomhed kan sandsynliggøre at have forud- 
sætninger for selv at kunne indgive tilbud. 

Til ur. 12 
Ændringen vedrører bestemmelsen om adgang til at 

indføre deltagerbetaling på de uddannelser eller ud- 
dannelsesaktiviteter, der i dag er omfattet af AUF-be- 
styrelsens rådgivning, jf. lovforslagets almindelige 
bemærkninger, og er en konsekvens af, at bestemmel- 
ser om økonomistyringsredskaber på arbejdsmarkeds- 
uddannelserne foreslås flyttet til ÅU-loven. 

Til nr. 13 
Med lov nr. 148 af 25. april 2002 blev der i ÅU-lo- 

ven indsat en adgang for undervisningsministeren til 
at fastsætte regler om fritagelse af ledige dagpengebe- 
rettigede uden for handlingsplan med ret til seks ugers 
selvvalgt uddannelse for betaling for op til seks ugers 
deltagelse i erhvervsrettet voksen- og efteruddannel- 
se, som der ellers måtte være indført deltagerbetaling 
på. Undervisningsministerens hjemmel til at fastsætte 
regler præciseres, således at det klart fremgår, at der 
kan stilles krav til dokumentation for retten til seks 
ugers selvvalgt uddannelse. Der kan blive tale om 
handlepligter for dels den pågældende ledige, dels 
dennes arbejdsløshedskasse eller arbejdsformidlin- 
gen. 

Til-nr. 14 
Ændringen vedrører bestemmelsen om betingelsen 

for at blive formand for Nævnet for Markedsførings- 
og Konkurrencespørgsmål under Åben Uddannelse 
og bringer bestemmelsen i bedre overensstemmelse 
med god lovgivningsskik. 


